Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

Районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е
от  «  27  »  апреля  2011 г. №  20/4-РД

р. п. Усть-Уда

Об информации по освоению средств,

выделенных по районной целевой  программе

«Профилактика туберкулеза» на 2007-2010гг.

Заслушав информацию  и.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ Сенина В.Н. по освоению средств, выделенных по районной целевой  программе «Профилактика туберкулеза» на 2007-2010гг., в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Информацию  и.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ Сенина В.Н. по освоению средств, выделенных по районной целевой  программе «Профилактика туберкулеза» на 2007-2010гг. принять к сведению. (Приложение).

2. Опубликовать данное решение в установленном порядке.

Мэр Усть-Удинского района                                                                    В.М.Денисов

Приложение к решению районной Думы

от  «  27  »  апреля  2011 г. №  20/4-РД
Отчет о реализации районной целевой программы «Профилактика туберкулеза» за 2007-2010 годы.

Основная цель Программы  -  это создание системы районной поддержки в обеспечении туберкулезной службы МУ Усть-Удинской ЦРБ.
На протяжении  2007-2010гг. задачами программы являлись профилактика заболеваемости туберкулезом, выявляемость заболеваемости туберкулезом, повышение эффективности лечения и, как результат, снижение количества  запущенных случаев туберкулеза на 3 %.
В рамках программы  приобретено оборудования на сумму 11 000 рублей, в т ч. лабораторное оборудование, негетоскоп. Для повышения информированности граждан  были изготовлены буклеты на сумму 2 000 рублей.
         В 2007 году прошла специализация врача фтизиатра – в рамках мероприятия «Подготовка медицинских кадров по вопросам предупреждения и борьбы с туберкулезом», затрачены денежные средства в сумме 11 000 рублей.
Сведения о результативности реализации программы, степени выполнения задач, эффективности использования средств  по программе «Профилактика туберкулеза»  2007 - 2010гг.

Таблица №1.Сведения о финансировании мероприятий  за 2007-2010гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого
	Отклонение

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	1.
	приобретение медикаментов

	24 113
	24 113
	33 000
	33 000
	23 000
	0
	8 000
	6 000
	88113
	63113
	0

	0
	-23000
	-2000
	-25000
	0
	0
	100
	25
	28,4

	2.
	приобретение
рентгенбумаги
	-

	-

	-

	-

	-

	-
	8000

	8000

	8000
	8000
	-
	-
	-
	0
	0
	-
	-
	-
	0
	0

	3.
	приобретение

рентгенпленки
	2887
	2887
	-
	-
	-
	-
	9 000

	4834

	11887
	7721
	0
	-
	-
	-4 166
	-4 166
	0
	-
	-
	46,3
	35

	4.

5.
	изготовление
буклетов
специализация

врача

	-
11 000

	-
11 000
	2 000
-
	-
-

	2 000
-
	2 000
-
	-
-

-
-
	4000
11000
	2000
11000
	-
0
	-2000
-
	0
-
	-
-
	-2000
0
	-
0
	100
-
	0
-
	-
-
	50
0

	6.
	оборудование
	-
	-
	11 000
	11 000
	-
	-
	-
	-
	11000
	11000
	-
	0
	-
	-
	0
	-
	0
	-
	-
	0

	Итого
	38000
	38000
	46000
	44000
	25000
	2000
	25000
	18834
	134000
	102834
	0
	-2000
	-23000
	-6166
	-31166
	0
	4,3
	92
	24,7
	23,3

Таблица №2.Оценка степени достижения целевых показателей
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.измерения
	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого
	Отклонение

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	1.
	Профилактика  заболеваемости туберкулеза
	чел.
	15

	13

	18
	18
	19

	17

	20

	22
	72
	70
	-2
	0
	-2
	+2
	-2
	13,3
	0

	10,5
	10
	2,8

  Таблица №3.Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей.
	Наименование целевого показателя

	Наименование мероприятия
	Финансирование, руб.

	2007г.
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	Итого
	Отклонение

	+,-
	%

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	Итого

	1.Профилактика заболеваемости туберкулеза
	приобретение медикаментов

	24 113
	24 113
	33 000
	33 000
	23 000
	0
	8 000
	6 000
	88113
	63113
	0
	0
	-23000
	-2000
	-25000
	0
	0
	100
	25
	28,4

	приобретение

ренгенбумаги

	0

	0

	0

	0

	0

	0
	8000

	8000

	8000
	8000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	приобретение

ренгненпленки

	2 887
	2 887
	-
	-
	-
	-
	9 000

	4834

	11887
	7721
	0
	-
	-
	-4 166
	-4 166
	0
	-
	-
	46,3
	35

	изготовление

буклетов
	-

	-

	2 000

	-

	2000

	2000

	-

	-

	4000
	2000

	0

	-2000

	0

	0

	-2000

	0

	100

	0

	0

	50

	специализация

врача

	11000
	11000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	11 000
	11000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	оборудование
	-
	-
	11000
	11000
	-
	-
	-
	-
	11000
	11000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

И.о. главного врача МУ Усть-Удинская ЦРБ                                                                      Сенин В.Н.

Оценка состояния целевых показателей  реализации районной целевой программы ««Профилактика туберкулеза» на 2007-2010 гг.»

	Наименование
целевого показателя
	Наименование
мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования,  руб.
	Оценка состояния целевого показателя

	плановое
значение
	фактическое
значение
	отклонение
	Увеличение расходования денежных средств
	Сохранение объема расходования денежных средств
	Снижение объема расходования денежных средств

руб.,
-/+
	%
	  от 0
 до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	от 0
до 5%
	от 5 до 10%
	более 10%

	1 Профилактика заболеваемости туберкулеза.
	приобретение медикаментов

	Программа
	88113
	63113
	-2000
	28,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	приобретение

ренгенбумаги

	8000
	8000
	0
	0
	-
	-
	-
	0,3
	-
	-
	-

	приобретение

ренгненпленки

	11887
	7721
	-4166
	35
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	изготовление

буклетов

	4000

	2000

	-2000
	50
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	специализация

врача

	11 000

	11000
	0
	0
	-
	-
	-
	0,3
	-
	-
	-

	оборудование

	11000
	11000
	0
	0
	-
	-
	-
	0,3
	-
	-
	-

                                                ________________
                                      I = n / ОП х ОП х …х ОП,

                    V     1        2         n
где: I – индекс эффективности;

n – количество целевых показателей;

ОП – оценка состояния соответствующего целевого показателя.

               _________________
I =   1    / 1х0,3х1х1х0,3х0,3=0,027
          V
Интерпретация значения индекса эффективности

	Значение индекса
эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0 < I < 0,60
	реализация программы неэффективна

	0,60 <= I < 1
	реализация программы недостаточно эффективна

	1 <= I < 1,5
	реализация программы эффективна: достигнуты значения
целевых показателей при сохранении запланированного объема
расходования денежных средств

	I >= 1,5
	реализация программы очень эффективна: достигнутые
значения целевых показателей превысили запланированные при
сохранении (снижении) запланированного объема расходования
денежных средств

 Вывод: Реализация районной целевой программы «Профилактика туберкулеза» на 2007-2010гг.» не эффективна, не достигнуты плановые значения целевого показателя по причине неполного финансирования мероприятий программы.
   В связи с экономическим кризисом финансирование программы было сокращено. В 2009г. мероприятие «Приобретение медикаментов»  не было профинансировано, хотя запланированная сумма составила 23000 руб. В 2010г. финансирование этого мероприятия было сокращено на 2000 руб.

  Финансирование мероприятия «Приобретение рентгенбумаги» было  запланировано и профинансировано только в 2010г., хотя по программе данное мероприятие должно было исполняться с 2007г.

  Мероприятие «Приобретение рентгенпленки» было осуществлено только в 2007 и в 2010гг.  В 2010г. оно было исполнено на 53,7%.

  На изготовление буклетов  было потрачено всего 2000 руб. (2009г.), в 2008 г. плановое значение финансирования этого мероприятия составило 2000 руб., фактическое – 0 руб. В 2007 и 2010 гг. финансирование мероприятия «Изготовление буклетов» не планировалось.

  Специализация врача физиатра и приобретение оборудования оплачены.

Главный специалист экономического отдела                                                                          Л.С.Москалева